第 1 页 共 4 页

证券代码：000050           证券简称：深天马 A      公告编号：2024-057

天马微电子股份有限公司

关于持股 5%以上股东权益变动的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、本次权益变动为湖北省科技投资集团有限公司（以下简称“湖北科投”）

所持天马微电子股份有限公司（以下简称“公司”）股份比例累计变动 5%。

     2、本次权益变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控制人发

生变化，不会影响公司的治理结构和持续经营。

3、湖北科投本次权益变动的股份来源为公司非公开发行股份。

公司于近日收到持股 5%以上股东湖北科投出具的《天马微电子股份有限公

司简式权益变动报告书》，湖北科投持有公司股份比例累计变动 5%。现将其权

益变动情况公告如下：

一、本次权益变动基本情况

（一）湖北科投基本情况

企业名称 湖北省科技投资集团有限公司

成立日期 2005年 7月 28日

法定代表人 刘坤

注册资本 4,000,000万元

注册地址及通讯地址 武汉东湖开发区高新大道 666 号生物城 C5栋

企业类型 有限责任公司（国有独资）

统一社会信用代码 914201007781625108

经营范围

一般项目：开发区的园区开发及基础设施建设；科技创新平台及创

业孵化器建设；对高新技术产业的投资；其他投资及投资管理咨询

服务；房屋租赁服务；社区及科技园区相关配套服务；物业管理（除

第 2 页 共 4 页

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

经营期限 2005-07-28至 2055-07-28

股东名称 武汉东湖新技术开发区管理委员会

（二）权益变动情况

湖北科投于 2014 年 5 月 9 日披露《简式权益变动报告书》，在考虑募集配

套资金的情况下，预计发行完成后持有公司的持股比例为 11.43%。实际发行完

成后，即本次权益变动前，湖北科投实际持有公司 132,682,883 股股票，占公司

当时总股本的 11.72%，具体内容详见公司于 2014 年 9 月 26 日披露的《发行股

份购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票发行情况报告暨上市

公告书》。

本次权益变动后，湖北科投持有公司 165,259,412 股股票，占公司目前总股

本的 6.72%。

湖北科投权益变动情况具体如下：

1、2016 年 1 月 15 日，公司非公开发行股票新增股份 269,360,269 股，公司

总股本由 1,131,738,475 股增加至 1,401,098,744 股，湖北科投持有公司股份数量

不变，持股比例由 11.72%被动稀释至 9.47%。具体内容详见公司于 2016 年 1 月

14 日披露的《非公开发行股票（A 股）发行情况报告暨上市公告书》。

2、2017 年 11 月 29 日至 2017 年 12 月 19 日，湖北科投以集中竞价交易方式

累计减持公司股份 7,005,052 股，本次变动后，湖北科投持有公司 125,677,831 股，

持股比例由 9.47%降至 8.97%。具体内容详见公司分别于 2017年 10月 25日、2017

年 12 月 20 日、2017 年 12 月 30 日、2018 年 02 月 14 日披露的《关于持股 5%以

上股东计划减持股份预披露公告》（公告编号：2017-092）、《关于持股 5%以

上股东减持股份实施进展公告》（公告编号：2017-107、108）和《关于持股 5%

以上股东减持股份期满暨实施情况公告》（公告编号：2018-011）。

3、2018 年 2 月 2 日，公司发行股份购买资产新增股份 647,024,307 股，公司

总股本由 1,401,098,744 股增加至 2,048,123,051 股，湖北科投持有公司股份数量

不变，持股比例由 8.97%被动稀释至 6.14%。具体内容详见公司于 2018 年 2 月 1

日披露的《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上

第 3 页 共 4 页

市公告书》。

4、2020 年 9 月 10 日，公司非公开发行股票 409,624,610 股，其中湖北科投

以自有资金认购70,941,981股股票。本次发行完成后，公司总股本由2,048,123,051

股增加至 2,457,747,661 股，湖北科投持有公司 196,619,812 股，持股比例由 6.14%

变为 8.00%。具体内容详见公司于 2020 年 9 月 8 日披露的《非公开发行 A 股股

票发行情况报告书暨上市公告书》。

5、2024 年 12 月 13 日至 2024 年 12 月 27 日，湖北科投通过集中竞价交易和

大宗交易方式合计减持公司 31,360,400 股股份，占公司总股本的 1.28%，本次变

动后，湖北科投持有公司 165,259,412 股，持股比例由 8.00%变为 6.72%。上述

变动股份来源为公司非公开发行股份。

综上，本次权益变动前后，湖北科投持有公司的股份比例变化情况如下：

股东

名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股）
当时公司总股

本（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

目前公司总股

本（股）

持股比

例（%）

湖北

科投
132,682,883 1,131,738,475 11.72 165,259,412 2,457,747,661 6.72

二、其他相关说明

1、本次权益变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控制人发

生变化，不会影响公司的治理结构和持续经营。

2、根据《证券法》《上市公司收购管理办法》《公开发行证券的公司信息

披露内容与格式准则第 15 号——权益变动报告书》等法律、法规及规范性文件

规定，信息披露义务人湖北科投已就本次权益变动编制了简式权益变动报告书，

详见公司同日在巨潮资讯网披露的《简式权益变动报告书》。

3、公司指定的信息披露媒体为《证券时报》和巨潮资讯网，公司所有信息

均以在上述指定媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

第 4 页 共 4 页

天马微电子股份有限公司董事会

二〇二四年十二月二十八日

	一、本次权益变动基本情况